
令和３年度

９月号

令和３年９月２９日発行

鹿児島市立清水小学校

頑張れ！ 清水っ子
校長 小 園 俊 介

今年の２学期は，コロナ禍による「まん延防止等重点措置」が適用されている中でのスタートとなり

ました。それに伴い，感染防止対策として，時差登校や午前授業等を長期間実施してまいりました。

この間，保護者の皆様には，お子様の健康管理をはじめ，御家庭での感染防止対策等，様々な配慮や

御理解・御協力をいただいていることに感謝申し上げます。

子供たちが，この状況の中でも一生懸命に学校生活を過ごしていることに感心しています。しかし，

友達と一緒に勉強できない，遊べない，身体を思い切り動かせない・・・等，いろいろな行動の制限が

あり，体力面や心の健康面に影響が出ていることも懸念されます。本来の学校生活に早く戻したいと

願っています。

２学期は，子供たちの心も体も大きく成長する時期です。多くの学校行事や体験活動があります。

始業式の際，２学期のスタートに当たって，頑張ってほしいことの一つとして，「何事にも目標を立てて

頑張ること」を話しました。(新型コロナウイルス感染防止に努めること。自分から進んであいさつする

習慣を身に付けること。)

学校行事や体験活動の学習等で，子供たちが自分の目標を設定し，終わった後に，達成感や満足感を

得られる学習になるように，教職員全体で取り組んでまいりますので，２学期も１学期同様，保護者の

皆様の御支援・御協力をよろしくお願いいたします。

ただ，コロナ禍において，行事等については，今後も感染状況等を踏まえながら，

実施の有無や方法等について十分検討してまいりますので，御理解と御協力をお願いい

たします。

２学期のスタートとともに「まん延防止等重点措置」「鹿児島県緊急事態宣言」が適用され，これ

まで時差登校を行うとともに感染防止の対策を行ってきました。９月３０(木)をもちまして解除され

ることになりました。これまでの期間，保護者の皆様に，御協力いただくことで，１か月間過ごす

ことができました。誠にありがとうございました。１０月１日(金)から通常どおりに戻しますが，

感染防止に努めながら，学習活動を進めていきます。

解除後も，「手洗い，うがいをする」「換気をする」「マスクを着用する」「人との

間隔を空ける」等の基本的な対策は継続し，感染防止に努めていきます。今後とも，

皆様の御理解と御協力をよろしくお願いします。

小学校陸上記録会〔１０月２７日(水)実施予定〕，小・中学校音楽会〔１２月３日(金)実施予定〕は，

感染拡大防止のため，中止となりました。

また，上町地区学校保健研究協議会は，当初，１１月３０日(火)に本校を会場として，準備を進め

ておりましたが，感染拡大防止のため紙面開催とさせていただくことになりました。

日程の変更等については，御迷惑をおかけしますが，現在の状況での判断ですので，御理解ください

ますよう，よろしくお願いします。



１日(月)～７日(日))～県民週間

９日(土)～土曜授業 ５日(金)～就学時健康診断

１３日(水)・１４日(木)～集団宿泊学習 ９日(火)・10日(水)～修学旅行(６年)

２４日(日)～運動会→２２日(金)に変更 １３日(土)～土曜授業

２７日(水)～市陸上記録会→中止 １７日(水)～防犯教室

２９日(金)～一日遠足 ２４日(水)～学級保護者会，持久走大会

２６日(金)～避難訓練(火災想定)

※ 今後の感染状況によって，日程変更になる ３０日(火)～上町地区学校保健研究協議会

場合があります。 →紙面開催に変更

「まん延防止等重点措置」が，延長されたことに伴い，運動会の開催のあり方について，検討を
重ねてきました。時差登校を行ってきましたが，授業の時間確保や児童の体力の状況，感染防止対策
等を考慮すると，現在の子供の体力状況に過度の負荷をかけない，感染防止を徹底する，授業時間
を確保するという点から，これまでとは大幅に計画を変更して行うことにしました。何卒，皆様の御理
解と御協力をよろしくお願いします。

１ 期 日 令和３年１０月２２日(金) ※ 雨天時は，２５日(月)

２ 実施方法 低学年，中学年，高学年の学年部による開催

３ 主な日程 朝の活動08:30～08:40開会式(全体で行う)
１校時：08:50～09:35高学年(５・６年)
２校時：09:45～10:30低学年(１・２年)
３校時：10:45～11:30中学年(３・４年)

◎ ４校時以降は，通常の授業を行い，給食も通常どおり行います。

４ お 願 い ※ お越しの際は，感染防止のため，検温，マスク着用でお越しください。
※ 参観については，各家庭２人までとします。

※ 競技内容等につきましては，後日配布される週報等で御確認ください。
【お願い】

平日開催のため，駐車場は確保できません。当日は，給食があるため，給食室周辺は，
配送車が出入りや駐車します。また，体育館横の校舎(Ｃ棟)の外壁工事が始まっており，
作業車両の駐車，また，足場も一部組まれている状況です。
このような状況にあるため，御不便をおかけしますが，御理解，御協力をよろしくお願い

します。

ニュース等で御存じのことと思いますが，９月１８日(土) ，川の上流で遊んでいた市内の中学生
１人が亡くなる事故が発生しました。このような事故が二度と起こることがないように

・ 立入禁止区域，遊泳禁止区域など，危険な場所で遊ばない。
・ 川で泳ぐことは禁止されています。
・ 釣り等に出かける時は，子供だけで行かない(必ず保護者の同行のもとで)。
・ 出かける時は，保護者に行き先，帰宅の時刻を事前に知らせる。

等を必ず守ることを，御家庭で今一度，御確認いただき，事故防止への御協力をお願いします。


